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Annotation:
Since 1889 twenty-two different species of colonial algae from the order Volvocales have
been found in the Czech Republic according to the available algological literature. In this
work the morphology and ecology of these species is described in detail. Besides
investigating the literature resources, I performed my own floristic research of twenty
ponds near Bystřice u Benešova. Phytoplankton samples from these ponds were taken in
spring, summer, and autumn of years 2014 and 2015 using phytoplankton net and at the
same time the environmental characteristics such as pH, conductivity, water transparency,
temperature, and degree of shading were measured. Cyanobacteria and algae in the
samples were identified to the lowest possible taxonomic level and their relative abundance
was assessed. The differences in species composition between ponds and between seasons
were compared using basic statistical methods and relationship between environmental
factors and species composition was studied.
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1. Úvod

Řád Volvocales, nyní Chlamydomonadales, který obsahuje 1695 taxonů, je největším

řádem z třídy Chlorophyceae. Tato práce se věnuje pouze těm řasám z řádu Volvocales, pro

které je charakteristická mnohobuněčnost a tvorba cenobií, tedy hlavně třemi početnějšími

čeleděmi Volvocaceae, Goniaceae a Tetrabaenaceae, dále pak čeledí Spondylomoraceae

a jedním cenobiálním rodem Stephanosphaera, který patří do čeledi Haematococcaceae (viz

Tab. I.) (Guiry & Guiry, 2016).

Charakteristickým znakem je tedy cenobium – koloniální útvar vzniklý typickým

uspořádáním, kdy všichni jedinci pocházejí z jedné mateřské buňky a po dělení zůstávají

pohromadě ve společném obalu a to u druhů z čeledí Volvocaceae, Goniaceae,

Tetrabaenaceae a rodu Stephanosphaera. U čeledi Spondylomoraceae jsou buňky spojeny

dohromady pomocí slizových vláken či slizového disku, vzniklých z původní mateřské

buňky (Hindák et al., 1987). Dalším znakem typickým pro skupiny Volvocaceae,

Goniaceae, Tetrabaenaceae je morfogenetický proces nazývaný inverze, ve kterém se

embryo obrátí naruby po dokončení buněčného dělení. Zásadní význam tkví v tom

že, bičíky všech buněk směřují na začátku inverze směrem dovnitř a nikoliv ven z buňky,

kde by byly potřeba k pohybu. Právě proces inverze opravuje toto uspořádání (Hallmann,

2006). U rodu Volvox se proces inverze dělí na dva typy, každý z typů je kodován jinou

sekvencí genů (Obr 1). První typ (typ A) se vyskytuje u druhů V. carteri, V. obversus,

V. africanus, V. gigas a V. tertius a je charakterizovaný vznikem otvoru (tzv. phialopore),

který se objeví na přední polokouli cenobia. Následně se přední polokoule obrací přes

přední a zadní polokouli. Zadní polokoule se stává přední polokoulí a phialopore se zavírá.

Druhý typ inverze (typ B) se vyskytuje u druhů V. globator, V. capensis, V. dissipatrix,

V. rousseletii a V. barberi. Zde se nejprve vytváří prstencový útvar (tzv. rim) a vzniká jakási

,,čepička“ – v tomto místě dochází k ohýbání cenobia. Následně se v přední polokouli objeví

otvor (tj. phialopore), zadní polokoule se znovu stává přední a otvor se zavírá (Höhn &

Hallman, 2011).
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Obr. 1: Průběhy inverze u druhů Volvox globator a Volvox carteri (Höhn & Hallman,

2011)

Volvocales zahrnují celou řadu koloniálních organismů vykazující nespočet

morfologických variet a různých reprodukčních cyklů (Angeler, 1998). Jejich fylogenetický

vývoj představuje průběh typické evoluce (Obr. 2), který se projevuje v postupné

diferenciaci somatických buněk, postupným přechodem z izogamie k anizogamii se

spermatofory a v neposlední řadě zvyšováním počtu buněk v kolonii. Jak bylo uvedeno,

volvokální řasy mají dva typy pohlavního rozmnožování a to izogamii a anizogamii/oogamii

se spermatofory (Yamada et al., 2007).

Zásadním znakem pro oddělení izogamických rodů od těch anizoganických

a oogamických je počet buněk v cenobiu. Rody s maximálně 16 buňkami v kolonii

(Pandorina, Volvulina, Gonium a Tetrabena) mají izogamické pohlavní rozmnožování,

zatímco ty rody, jejichž kolonie mají 64 nebo více buněk jsou anizogamické (např.

Pleodorina), případně oogamické (Volvox). Existují však vyjímky u rodů, jejichž maximální

počet buněk v kolonii je 32, Eudorina a Platydorina mají anizogamické rozmnožování,

zatímco Yamagishiella má isogamické (Nozaki et al., 1997). Například rody Yamagishiella
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a Eudorina, i když mají různé pohlavní rozmnožování, jsou téměř nerozpoznatelné, jelikož

mají podobnou morfologii ve vegativním stavu a i nepohlavní rozmnožování. Je zde pouze

jeden znak, kterým se tyto dva rody liší, a tím je počet kontraktilních vakuol. Eudorina má

několik stažitelných vakuol rozmístěných po celém povrchu vegetativní buňky, zatímco

Yamagishiella má pouze dvě stažitelné vakuoly v blízkosti báze bičíků (Yamada et al.,

2007). Ze systematického hlediska mohou vyvstávat problémy se správností určení

některých druhů (Angeler, 1998). Dále pak u rodů z čeledi Spondylomoraceae a rodu

Stephanosphera je rozmnožování jen pomocí izogamie a nezáleží zde na počtu buněk v

kolonii jako u volvokálních řas. Častější je však pro ně nepohlavní rozmnožování (Hindák

et al., 1973; Nozaki, 2008, Sugasawa et al., 2015).

Obr. 2: Hrubý odhad evoluce u volvokálních zelených řas od jednobuněčných

(Chlamydomonas) ke složitějším (Volvox) a postupné zvyšování jejich komplexnosti.

Zatržení znamená, že je daná vlastnost vyvinuta. Odstupňované rozdíly v daném znaku jsou

označeny 1 až5, znaménko plus (+) naznačuje možnost výskytu (Hallman, 2011).
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Tab. I: Přehled koloniálních Volvocales (Chlamydomonadales) s rody a počty taxonů

(Guiry & Guiry, 2016).

Čeleď Rod Počet taxonů

Volvocaceae

Colemenosphaera 2
Conradimonas 1
Eudorina 7
Hamakko 1
Hemiflagellochloris 1
Lundiella 1
Mastigosphaera 1
Pandorina 6
Platydorina 1
Pleodorina 7
Tabris 1
Volvox 29
Volvulina 4
Yamagishiella 1

Goniaceae Astrephomene 2
Gonium 12

Tetrabaenaceae Basichlamys 1

Tetrabaena 1

Spondylomoraceae

Chlorcorona 1
Pascherina 1
Pyrobotrys 9
Spondylomorum 1

Haematococcaceae Stephanosphaera 1

Před více než 300 lety byl pozorován a popsán vlajkový rod volvokálních řas – rod

Volvox, česky váleč (Linnaeus, 1758). Další koloniální řasou, která byla popsána, byl rod

Gonium Müllerem (1773). Dále pak Bory (1824) pomocí vylepšeného mikroskopu mohl

pozorovat zvláštní typ vegetativního rozmnožování, kdy se mladé kolonie chtějí dostat

z rodičovských kolonií ven, tento jev mu vnuknul legendu o Pandořině skříňce. A byl

popsán nový rod Pandorina. Postupně byly popisovány další rody jako Eudorina Ehrenberg

(1831), Pleodorina Shaw (1894), Platydorina Kofoid (1899) a Volvulina Playfair (1915).

Dalším popsaným rodem byla Yamagishiella (Nozaki & Kuroiwa 1992), která byla předtím

začleněna mezi rody Pandorina a Eudorina, ale díky jiné morfologii byla z těchto rodů

vyčleněna jako rod samostatný. Dalším velmi blízkým příbuzným je rod Astrephomene

Pocock (1954) (Coleman, 2012).

Do čeledi Volvocaceae je řazeno 14 rodů, jejich přehled je uveden v Tab I. Pro zástupce

čeledi je typická mnohobuněčnost s počtem buněk v kolonii v rozmezí od 8 do 16 buněk

(Pandorina, Volvulina) 16 až 32 buněk u rodů Eudorina, Platydorina, Yamagishiella a pro
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rod Pleodorina v rozmezí od 32 do 64, někdy až 128 buněk. Nejsložitější kolonie čítající

200 buněk a více než 50 000 buněk najdeme u rodu Volvox. U tohoto rodu došlo také

v průběhu evoluce k prostorové a funkční diferenciaci somatických a rozmnožovacích buněk

v rámci cenobia, nicméně většina buněk (téměř 99%) má somatickou funkci. U rodů


[…]


acidofilních, vyskytujících se v mezotrofních vodách (Šťastný, 2010), což se na těchto

lokalitách moc nepotvrzovalo. Jelikož pH bylo mírně zásadité a jednalo se o mezotrofní až

eutrofní rybníky. Dominantu tvořil jen druh Closterium limneticum a to především v letních

odběrech. Také se na lokalitách vyskytl druh Spirogyra sp. steril., který není typickým

planktonním druhem a za normálních okolností se nachází v metafyotnu (Stevenson et al.,

1996). Dále byl nalezen druh Closterium moniliferum, který se převážně vyskytuje

v neutrálních až slabě bazických vodách (pH 6,0 - 8,5). Tento druh byl nalezen na třech

lokalitách, kde je dobře vyvinutá pobřežní vegetace, jelikož se většinou nachází také

v peryfitonu a zavaděním o vegetaci se dostal do odběru planktonu (Růžička, 1977).

Druhou největší diverzitou se a duhovou početností se mohly pyšnit zástupci krásnooček,

přestože se nikdy na lokalitách nestaly dominantami. Nejpočetnější byl rod Trachelomonas,

který se většinou nachází v malých (Poulíčková, 2011) a mělkých vodách (Bellinger

& Sigee, 2010), které jsou často mezotrofních či slabě eutrofizované (Skácelová, 2012).

Nejvíce byly zastoupené druhy jako Trachelomonas volvocina která, se nachází v mělkých,

teplých, oligotrofních, mezotrofních i eutrofních vodách (Sládeček & Sládečková, 1996)
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a Trachelomonas planctonica, která se nalézá v planktonu eutrofních rybníků a nádrží

(Hindák, 1978). Dále pak byly hodně rozšířené druhy rodu Phacus, které jsou běžné v mírně

znečištěných vodách (Wołowski, 2002). Nejvíce se vyskytujícími se druhy byly Phacus

longicauda a Phacus tortus. Celkově jsou Euglenophyta pestře zastoupena v planktonu

neznečištěných vod. Tedy spíše většinou na biomasu je jich nejvíce v eutrofních až

hypetrofních vodách a naopak v méně uživných vodách je krásnooček míň na počet, ale více

na druhy/taxony (Skácelová, 2012, Juráň pers comm.).
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6. Závěr

Na území České republiky bylo zaznamenáno 20 druhů volvokalních řas. Mezi

nejrozšířenější patří druhy Eudorina elegans a Pandorina morum, které se vyskytují

prakticky napříč celým státem. Dalšími druhy, které můžeme označit za běžné, patří druhy

Volvox aureus, Gonium pectorale a Tetrabaena socialis. Ostatní druhy nejsou tak rozšířené,

nacházejí se pouze na několika lokalitách, případně se vyskytovaly v minulosti v současné

době již tak běžné nejsou, jako například Volvox globator.

Na zkoumaných lokalitách na Bystřicku byly analyzovány vzorky planktonních

společenstev z 20 především eutrofních rybníků. Podrobnejší nálezy ukázaly, že rybníky se

ve svém složení společenstev výrazně neliší. Ostatně druhy Desmodesmus quadricauda,

Pediastrum duplex a Aulacoseira granulata se objevily ve všech zkoumaných rybnících.

Enviromentální faktory byly na všech lokalitách velmi podobné. Průhlednost byla vždy

kolem 35 cm s pH, které se pohybovalo kolem 9 a vodivost byla velmi vysoká (někdy

i 610 µS.cm-1), což vypovídá o eutrofizaci lokalit.
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8. Příloha

8.1. Příloha I.: Obrazová příloha

Tabule I. – Volvokální řasy

Tabule II. – Chlorophyta

Tabule III. – Euglenophyta

Tabule IV. – Cyanobacteria

Tabule V. – Významné druhy
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Tabule II. - Chlorophyta

2

3 4

5

6

1

7

1 2- M. J. Wynne & M. D. R. Guiry, - J. B. G.Tetradesmus lagerheimii Micractinium pusillum
W. Fresenius, - F. J. F. Meyen, - R. Chodat,3 4Pediastrum duplex Desmodesmus quadricauda

- (P. G. Richter) E. Hegewald, - (P. G.5 6Desmodesmus opoliensis Desmodesmus opoliensis
Richter) E. Hegewald, - (W. West & G. S. West) J. Komárek &7 Botryococcus neglectus
P. Marvan; délka úsečky 20 mμ
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Tabule III. - Euglenophyta

43

1

5

76

2

8

9

1 2 3- (C. G. Ehrenberg) F. Dujardin, - K. Hübner, -Phacus longicauda Phacus orbicularis
Trachelomonas hispida Phacus helikoides Phacus(J.A. M. Perty) F. Stein, - A. Pochmann, -4 5
tortus Lepocinclis tripteris(E. J. Lemmermann) B. V. Skvortzov, - (F. Dujardin) B. Marin &6
M. Melkonian, - D. O. Svirenko, - G. I.7 8Trachelomonas nigra Trachelomonas conica
Playfair, - (O. F. Müller) B. Marin & M. Melkonian; délka úsečky 20 m9 Lepocinclis acus μ

80

Tabule IV. - Cyanobacteria

1 2 3

4

5

1 2- J. Ralfs ex E. Bornet & C. Flahault, - C.Aphanizomenon flos-aquae Oscillatoria limosa
Agardh ex M.A. Gomont, - (F. Unger)A.A. Elenkin, -3 4Woronichinia naegeliana Microcystis
wesenbergii Microcystis aeruginosa(J. Komárek) J. Komárek ex J. Komárek, - (F. T. Kützing)5
F. T. Kützing
délka úsečky 20 mμ
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31

Tabule V. - Významné druhy

2

1 - 2Ceratium hirundinella , - Closterium limneticum(O. F. Müller) F. Dujardin E. J.
Lemmermann (C. G. Ehrenberg) R. Simonsen, - Aulacoseira granulata3

délka úsečky 20 mμ
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