Školitelský posudek na bakalářskou práci Davida Hnátka: "Floristicko-ekologická studie

oblasti Bystřicka se zaměřením na ekologii zelených volvokálních řas"

David si pro svoji bakalářskou práci vybral morfologicky, ekologicky i evolučně

zajímavou skupinu zelených koloniálních bičíkovců, které se v České republice nikdo příliš

systematicky nevěnoval. V rámci teoretické části své práce sestavil seznam všech druhů, které

byly nalezeny na našem území a doplnil je o poměrně detailní morfologický popis a současné

rozšíření, včetně zahrnutí nepublikovaných dat svých kolegů - tady jeho bakalářská práce

dostává rozměr jakéhosi "miniklíče" na určování vol vokálních řas. Během terénní práce

sledoval po dobu dvou sezón, tj. 6 odběrových běhů, 20 vytipovaných lokalit v okolí Bystřice

na Benešovsku a svoje výsledky společně s naměřenými parametry prostředí statisticky

vyhodnotil a poměrně věcně okomentoval. V souhrnu Davidova práce přináší nová data o

výskytu volvokálních řas v ČR, včetně nálezu vzácného druhu Volvox tertius.

David v průběhu získávání dat a sepisování své bakalářské práce pracoval velmi

samostatně a i přes jeho ne příliš kladný vztah (chvilkami možná až odpor) k anglicky psané

literatuře provedl poměrně dobrou literární rešerši. I přes prodlužování, boj s angličtinou a

všemožnými úskalími, která plynula z požadavků školitele, vydržel David velmi optimistický

- nefňukal, neremcal, pracoval- to neskutečně oceňuji. Práce má samozřejmě svoje mouchy

v podobě překlepů a drobných chyb, stejně jako měly tyto mouchy moje kvalifikační práce,

ale to je zřejmě věc, která k tomuto typu prací patří.

S výsledky, které David ve své práci předložil, jsem spokojen a práci doporučuji

k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 17. prosince 2016